
BUPATI KAPUAS H U L U 

PROVINSI KALIMANTAN B A R A T 

PERATURAN BUPAT I KAPUAS H U L U 

NOMOR /o7TAHUN 2020 

TENTANG 

PENETAPAN, P E N E G A S A N DAN P E N G E S A H A N BATAS ANTARA 

KECAMATAN K A L I S DENGAN KECAMATAN M E N T E B A H 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

BUPAT I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : bahwa untuk tertib administrasi pemerintahan dan 

memberikan kepastian h u k u m batas wilayah kerja 

Camat dalam menyelenggarakan u r u s a n 

pemerintahan yang menjadi kewenangan kecamatan, 

perlu menetapkan Peraturan Bupat i tentang 

Penetapan, Penegasan dan Pengesahan Batas Antara 

Kecamatan Ka l i s dengan Kecamatan Mentebah 

Kabupaten Kapuas Hu lu ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 

Penetapan Undang-Undang Darurat Nomor 3 

T a h u n 1953 tentang Pembentukan Daerah 

Tingkat I I di Ka l imantan (Lembaran Negara 

Republik Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) 

sebagai Undang-Undang (Lembaran Negara 

Republik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 72, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 1820); 

1 



2. Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2014 tentang 

Desa (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2014 Nomor 7, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5495); 

3. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah d iubah 

beberapa ka l i , terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua 

Atas Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 

tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia T a h u n 2015 

Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 T a h u n 2014 

tentang Peraturan Pe laksanaan Undang-Undang 

Nomor 6 T a h u n 2014 tentang Desa (Lembaran 

Negara Republik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana 

telah d iubah beberapa ka l i , terakhir dengan 

Peraturan Pemerintah Nomor 11 T a h u n 2019 

tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 43 T a h u n 2014 tentang 

Peraturan Pe laksana Undang-Undang Nomor 6 

T a h u n 2014 tentang Desa (Lembaran Negara 

Republik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 4 1 , 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 6321) ; 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 17 T a h u n 2018 

tentang Kecamatan (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2018 Nomor 73, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

6206) ; 

2 



6. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 45 

T a h u n 2016 Tentang Pedoman Penetapan D a n 

Penegasan Ba ta s Desa (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2016 Nomor 1038); 

7. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 141 

T a h u n 2017 tentang Pedoman Penegasan Ba tas 

Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2018 Nomor 79); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Kapuas Hu lu 

Nomor 4 T a h u n 2005 tentang Pembentukan 

Kecamatan di Kabupaten Kapuas Hu lu 

(Lembaran Daerah Kabupaten Kapuas Hu lu Ser i 

D Nomor 4); 

Memperhatikan : 1. Keputusan Bupat i Kapuas Hu lu Nomor 131 

T a h u n 2007 Tentang Perubahan Nama 

Kecamatan di Kabupaten Kapuas H u l u ; 

2. Ber i ta Acara Kesepakatan Penetapan dan 

Penegasan Batas Kecamatan antara Kecamatan 

B i k a , Kecamatan Kal is , dan Kecamatan 

Mentebah Kabupaten Kapuas Hu lu Provinsi 

Kal imantan Bara t Nomor 

135.4/ 1630/SETDA/PEM-A tanggal 23 Oktober 

T a h u n 2018; 

3. Ber i ta Acara Kesepakatan Penetapan dan 

Penegasan Batas Desa antara Kecamatan Kalis 

dengan Kecamatan Mentebah pada sub segmen 

Desa Tanjung Kecamatan Mentebah dengan 

Desa Rantau B u m b u n Kecamatan Kal is Nomor : 

135.4/BA 02/SETDA/PEM-A tanggal 5 Agustus 

tahun 2020; 

4. Ber i ta Acara dan Kesepaktan Penetapan dan 

Penegasan Ba tas Desa antara Kecamatan Kal is 

dengan Kecamatan Mentebah pada sub segmen 

Desa Tekudak, Desa Nanga Tubuk, Desa 

f 



Kensuray, dan Desa Bahenap Kecamatan Kalis 

dengan Desa Tekalong, Desa S u k a maju dan 

Desa Kepala Gurung Kecamatan Mentebah 

Nomor : 135.4/BA-06/SETDA/PEM-A tangga] 

13 Agustus tahun 2020. 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN B U P A T I TENTANG PENETAPAN, 

P E N E G A S A N DAN P E N G E S A H A N BATAS ANTARA 

KECAMATAN K A L I S DENGAN KECAMATAN 

M E N T E B A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U . 

B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da lam Peraturan Bupat i in i , yang d imaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Kapuas Hu lu . 

2. Bupa t i adalah Bupa t i Kapuas Hu lu . 

3. Kecamatan adalah bagian wi layah dar i daerah Kabupaten 

Kapuas H u l u yang merupakan wi layah ker ja Camat. 

4. Camat adalah Kepala Kecamatan yang merupakan Perangkat 

Daerah Kabupaten Kapuas Hu lu . 

5. Ba t a s Kecamatan adalah tanda pemisah an ta ra Kecamatan yang 

bersebelahan baik berupa batas a lam maupun batas buatan. 

6. Ba tas A lam adalah u n s u r - u n s u r a lami seperti gunung, sungai 

pantai , danau dan sebagainya, yang d inyatakan a tau ditetapkan 

sebagai pantai , danau dan sebagainya, yang d inyatakan a tau 

ditetapkan sebagai batas Desa. 

4 



7. Ba tas B u a t a n adalah u n s u r - u n s u r buatan manus i a seperti pi lar 

batas, j a l an , rel kereta api, sa lu ran irigasi dan sebagainya yang 

d inyatakan a tau ditetapkan sebagai batas Desa. 

8. Ba t a s Administrasi Kecamatan adalah pembatas wi layah 

administras i pemerintahan antar Kecamatan yang bersebelahan. 

9. Penetapan Ba ta s Administrasi Kecamatan adalah proses 

penetapan batas wi layah administras i pemerintahan Kecamatan 

sesuai peta dasar yang disepakati. 

10. Peta Dasar adalah peta yang menyaj ikan u n s u r - u n s u r a lam dan 

a tau buatan manus ia , yang berada di permukaan bumi 

digambarkan pada sua tu bidang datar dengan ska la , 

penomoran, proyeksi dan georeferensi tertentu. 

11 . S k a l a adalah perbandingan u k u r a n j a r a k sua tu u n s u r di a tas 

peta dengan j a r a k u n s u r di m u k a bumi dan d inyatakan dengan 

besaran perbandingan 

B A B I I 

RUANG L INGKUP 

Pasa l 2 

Dengan Peraturan Bupat i in i ditetapkan ditegaskan dan d isahkan 

batas antara Kecamatan Kal is dengan Kecamatan Mentebah 

Kabupaten Kapuas Hu lu . 

B A B I I I 

PENETAPAN DAN PENEGASAN BATAS KECAMATAN 

Pasa l 3 

Penegasan Batas Wilayah Kecamatan Ka l i s dengan Kecamatan 

Mentebah sebagaimana d imaksud dalam Pasa l 2 sebagai b e r i ku t : 

Ba tas paling u tara terletak di tit ik Meripung Nyala dengan koordinat 

0° 38 ' 9.84" L U dan 112° 48' 49.94" B T , se lanjutnya ke a rah tenggara 

menuju tit ik batas Sindo J a ' a h yang ditandai dengan koordinat 0° 36' 

4 2 . 1 1 " L U dan 112° 50' 32.84" B T , selanjutnya ke a rah tenggara 

5 



menuju tit ik batas Tugu Ba tas Desa Tekudak - Tekalong yang 

ditandai dengan koordinat 0° 36 ' 21 .85" L U dan 112° 50' 58.18" B T , 

selanjutnya ke a rah selatan menuju tit ik batas Mawang Nta'a yang 

ditandai dengan koordinat 0° 35' 5 5 . 8 1 " L U dan 112° 50' 57.07" B T , 

selanjutnya ke a rah tenggara menuju tit ik batas Lenggang Betung 

yang ditandai dengan koordinat 0° 34' 57.66" L U dan 112° 52 ' 1.70" 

B T , selanjutnya ke a rah tenggara menuju tit ik batas Lenggang 

Ntawak yang ditandai dengan koordinat 0° 34' 39.80" L U dan 112° 52 ' 

59.52" B T , selanjutnya ke a rah tenggara menuju titik batas Tampuk 

B u k i t L iang Pauh yang ditandai dengan koordinat 0° 34 ' 5.92" L U dan 

112° 53 ' 23.55" B T , selanjutnya ke a rah tenggara menuju titik batas 

Tampuk B u k i t Pekaung yang ditandai dengan koordinat 0° 33 ' 9 .62" 

L U dan 112° 54' 9.90" B T , selanjutnya ke a rah t imur menuju titik 

batas Tampuk B u k i t L iang Papan yang ditandai dengan koordinat 0° 

33 ' 9 .62" L U dan 112° 54' 22.80" B T , se lanjutnya ke a rah tenggara 

menuju titik batas Lenggang Kemayau yang ditandai dengan 

koordinat 0° 32 ' 58.09" L U dan 112° 54' 39.00" B T , selanjutnya ke 

a rah t imur menuju titik batas Lenggang Kelumbik yang ditandai 

dengan koordinat 0° 32 ' 49.97" L U dan 112° 55 ' 22 .78" B T , 

selanjutnya ke a r a h t imur laut menuju tit ik batas Tampuk B u k i t 

S u n a n yang ditandai dengan koordinat 0° 33 ' 6.60" L U dan 112° 55 ' 

53.62" B T , selanjutnya ke a rah tenggara menuju tit ik batas Tampuk 

Saat Paot yang ditandai dengan koordinat 0° 32 ' 44.74" L U dan 112° 

56' 7.37" B T , selanjutnya ke a rah tenggara menuju tit ik batas 

Lenggang Kel iau yang ditandai dengan koordinat 0° 32' 27.59" L U dan 

112° 56' 19.42" B T , selanjutnya ke a rah selatan menuju tit ik batas 

Pa la Ibang Kocai yang ditandai dengan koordinat 0° 32 ' 17.68" L U 

dan 112° 56' 24 .33" B T , selanjutnya ke a rah tenggara menuju tit ik 

batas Sa 'ak Penyauk yang ditandai dengan koordinat 0° 32' 3 .83" L U 

dan 112° 56' 57.68" B T , selanjutnya ke a rah t imur menuju tit ik batas 

Lenggang Dandang Angin yang ditandai dengan koordinat 0° 32 ' 2.86" 

L U dan 112° 56' 57.68" B T , selanjutnya ke a rah tenggara menuju tit ik 

batas B u k i t Be lahan yang ditandai dengan koordinat 0° 3 1 ' 57.58" L U 

dan 112° 57' 8.58" B T , selanjutnya ke a rah selatan menuju tit ik batas 

Lenggang Melapi yang ditandai dengan koordinat 0° 3 1 ' 31.24" L U 

dan 112° 57' 16.28" B T , selanjutnya ke a rah tenggara menuju tit ik 

6 

1 



batas Tampuk Lenggang Seen yang ditandai dengan koordinat 0° 3 1 ' 

8.87" L U dan 112° 57' 2 5 . 3 1 " B T , selanjutnya ke a rah selatan menuju 

tit ik batas B u k i t Betung yang ditandai dengan koordinat 0° 30 ' 31.74" 

L U dan 112° 57' 36 .55" B T , selanjutnya ke a rah tenggara menuju tit ik 

batas B u k i t Beduik yang ditandai dengan koordinat 0° 30*14.70" L U 

dan 112° 57' 54.89" B T , selanjutnya ke a rah t imur menuju tit ik batas 

Lenggang Papau yang ditandai dengan koordinat 0° 30 ' 11.86" L U dan 

112° 58' 13.02" B T , selanjutnya ke a rah tenggara menuju tit ik batas 

Saak Suba i yang ditandai dengan koordinat 0° 30 ' 6.94" L U dan 112° 

58' 25 .09" B T , se lanjutnya ke a rah tenggara menuju tit ik batas 

Tampuk Asen Induk yang ditandai dengan koordinat 0° 29' 56 .95" L U 

dan 112° 58' 30 .48" B T , selanjutnya ke a rah tenggara menuju tit ik 

batas Lenggang Tuung yang ditandai dengan koordinat 0° 29' 6.39" 

L U dan 112° 59' 6.34" B T , selanjutnya ke a rah t imur menuju titik 

batas Sungai T u u n g yang ditandai dengan koordinat 0° 28' 56.22" L U 

dan 112° 59' 55.28" B T , selanjutnya ke a rah t imur laut menuju tit ik 

batas Tugu Ba tas J a l a n Lingkar S u n a n yang ditandai dengan 

koordinat 0° 29 ' 5.96" L U dan 113° 0' 22 .14" B T , selanjutnya ke a rah 

t imur laut menuju tit ik batas Saak Ka leka ' yang ditandai dengan 

koordinat 0° 29 ' 28 .52" L U dan 112° 0' 58.99" B T , selanjutnya ke 

a rah tenggara menuju tit ik batas T int in L iang Temujuk yang ditandai 

dengan koordinat 0° 28' 18.94" L U dan 113° 3' 1.53" B T , selanjutnya 

ke a r a h tenggara menuju tit ik batas L iang B u y a n yang ditandai 

dengan koordinat 0° 27' 22.69" L U dan 113° 5' 13.74" B T , selanjutnya 

ke a rah tenggara menuju titik batas L iang Tukang yang ditandai 

dengan koordinat 0° 26' 32 .69" L U dan 113° 5' 5 8 . 5 1 " B T , se lanjutnya 

ke a rah selatan menuju tit ik batas Lenggang K u l u k Sambang B u k i t 

Sange yang ditandai dengan koordinat 0° 25 ' 11.49" L U dan 113° 6' 

23 .87" B T , selanjutnya ke a rah t imur menuju tit ik batas Kalekak 

B a w a n yang ditandai dengan koordinat 0° 24' 12.15" L U dan 113° 9' 

14.56" B T , selanjutnya ke a rah barat menuju tit ik batas Lenggang 

B a w a n yang ditandai dengan koordinat 0° 23 ' 17.96" L U dan 113° 5' 

20 .59" BT . 

7 



Pasal 4 

Peta Penetapan, Penegasan dan Pengesahan Batas antara Kecamatan 

Ka l i s dengan Kecamatan Mentebah Kabupaten Kapuas Hulu 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupat i in i . 

B A B V 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 5 

Pada saat Peraturan Bupat i in i berlaku maka kesepakatan-

kesepakatan terkait batas wilayah antar kecamatan yang dibuat 

sebelumnya dinyatakan tidak berlaku lagi 

Pasal 6 

Peraturan Bupat i in i mula i berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupat i i n i dengan penempatannya dalam Ber i ta Daerah 

Kabupaten Kapuas Hulu . 

Ditetapkan di Putdssibau 

pada tanggal 0$ tiOVCWtar 209-0 

Diundangkan di Putussibau 
pada tanggal 26 November 2020 



LAMPIRAN I 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 104 TAHUN 2020 

T E N T A N G 

PENETAPA N , P E N E G A S A N DAN P E N G E S A H A N B A T A S ANTARA 

K E C A M A T A N K A L I S D E N G A N K E C A M A T A N M E N T E B A H 

K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

T I T I K KOORDINAT B A T A S ANTARA K E C A M A T A N K A L I S D E N G A N 

K E C A M A T A N M E N T E B A H 

NOMOR NAMA L O K A S I D E S K R I P S I 
B A T A S 

B U J U R 
T IMUR (BT) 

L INTANG 
UTARA 

(LU) 
1 2 3 4 5 

1 M E R I P U N G NYALA 
R T F A K Al TR 

M E N T E B A H 
1 1 0 ° d.R' 1 1 Z "+o 
49.94" E 

U oo 
9 .84" N 

2 S INDO J A ' A H 
F A T TR 

M E N T E B A H 
119 ° RH ' 

32.84" E 
no o^ri 

4 2 . 1 1 " N 

3 
T * T T/~* T T T » A T * A O T"VT7*C* A 

T U G U B A T A S D E S A 
T E K U D A K - T E K A L O N G 

K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 50 ' 
58 .18" E 

0° 36 ' 
21 .85" N 

4 MAWANG NTA'A K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 50 ' 
57 .07" E 

0° 35 ' 
5 5 . 8 1 " N 

5 L E N G G A N G B E T U N G K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 52 ' 
1.70" E 

0° 34* 
57 .66" N 

6 L E N G G A N G NTAWAK K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 52 ' 
59 .52" E 

0° 34 ' 
39 .80" N 

7 T A M P U K B U K I T L IANG 
P A U H 

K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 53 ' 
23 .55 " E 

0° 34* 
5.92" N 

8 TAMPUK B U K I T 
P E K A U N G 

K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 54 ' 
9 .90" E 

0° 33 ' 
12.98" N 

9 
TAMPUK B U K I T L IANG 
PAPAN 

K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 53 ' 
23 .55 " E 

0° 34 ' 
5.92" N 

10 L E N G G A N G K E M A Y A U K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 54 ' 
39 .00" E 

0° 32 ' 
58 .09" N 

11 L E N G G A N G K E L U M B I K K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 55 ' 
22 .78" E 

0° 32 ' 
49 .97" N 

12 TAMPUK B U K I T SUNAN K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 55 ' 
53 .62" E 

0° 33 ' 
6 .60" N 

13 TAMPUK S A A K PAOT K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 56' 
7.37" E 

0° 32 ' 
44 .74" N 

14 L E N G G A N G K E L I A U 
K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 56 ' 
19.42" E 

0° 32 ' 
27 .59" N 

15 PALA I B A N G K O C A I 
K A L I S -
M E N T E B A H 112° 56 ' 

24 .33 " E 
0° 32 ' 
17.68" N 

9 



1 2 3 4 5 

16 SA 'AK P E N Y A U K K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 56 ' 
46 .66" E 

0° 32 ' 
3 .83" N 

17 L E N G G A N G DANDANG 
ANGIN 

K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 56' 
57.68" E 

0° 32 ' 
2.86" N 

18 B U K I T B E L A B A N 
K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 57 ' 
8.58" E 

0° 3 1 ' 
57 .58" N 

19 L E N G G A N G M E L A P I K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 57 ' 
16.28" E 

0° 3 1 ' 
31 .24" N 

20 T A M P U K L E N G G A N G 
S E E N 

K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 57' 
2 5 . 3 1 " E 

0° 3 1 ' 
8 .87" N 

2 1 B U K I T B E T U N G 
K A L I S -
M E N T E B A H 112° 57 ' 

36 .55 " E 
0° 30 ' 
31 .74" N 

22 B U K I T B E D U I K K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 57 ' 
54 .89" E 

0° 30 ' 
14.70" N 

23 L E N G G A N G PAPAU K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 58* 
13.02" E 

0° 30* 
11.86" N 

24 S A A K S U B A I K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 58 ' 
25 .09" E 

0° 30 ' 
6.94" N 

25 TAMPUK A S E N INDUK K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 58' 
30 .48" E 

0° 29 ' 
56 .95 " N 

26 L E N G G A N G T U U N G K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 59 ' 
6.34" E 

0° 29 ' 
6 .39" N 

2 7 SUNGAI T U U N G K A L I S -
M E N T E B A H 

112° 59 ' 
55.28" E 

0° 28 ' 
56 .22" N 

28 
T U G U B A T A S J A L A N 
L INGKAR SUNAN 

K A L I S -
M E N T E B A H 

113° 0' 
22 .14" E 

0° 29 ' 
5.96" N 

29 S A A K K A L E K A K A L I S -
M E N T E B A H 

113° 0' 
58 .99" E 

0° 29 ' 
28 .52" N 

30 T INTIN L IANG 
T E M U J U K 

K A L I S -
M E N T E B A H 

113° 3 ' 1.53" 
E 

0° 28 ' 
18.94" N 

3 1 L IANG B U Y A N K A L I S -
M E N T E B A H 

113° 5' 
13.74" E 

0° 27 ' 
22 .69" N 

32 L IANG T U K A N G 
K A L I S -
M E N T E B A H 

113° 5' 
5 8 . 5 1 " E 

0° 26 ' 
32 .69" N 

33 
L E N G G A N G K U L U K 
SAMBANG B U K I T 
S A N G E 

K A L I S -
M E N T E B A H 

113° 6' 
23 .87 " E 

0° 25 ' 
11.49" N 

34 K A L E K A K BAWAN K A L I S -
M E N T E B A H 

113° 9' 
14.56" E 

0° 24 ' 
12.15" N 

35 L E N G G A N G BAWAN 
K A L I S -
M E N T E B A H -
B U N U T H U L U 

113° 5' 
20 .59" E 

0° 23 ' 
17.96" N 

10 

1 1 


